
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032600038

38

Nº 59, quinta-feira, 26 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 152, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Nomear RAGLAN RODRIGUES GODIM, para exercer o cargo comissionado de
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Divisão Técnica, da Superintendência do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional do Estado da Paraíba, vinculado a este
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 144-E, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 13 de março de 2020, Dario de Paiva Almeida
Júnior, matrícula SIAPE nº 1965494, do cargo comissionado de Coordenador, código CCT V,
da Coordenação de Arrecadação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 145-E, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Reginaldo Kindler Farias, matrícula SIAPE nº 1326387, no cargo
comissionado de Assistente, código CAS II, na Coordenação de Aferição de Documentos
Fiscais desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 146-E, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Matheus Moura Brandão, matrícula SIAPE nº 1339097, no cargo
comissionado de Assistente, código CAS II, na Coordenação de Aferição de Documentos
Fiscais desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 147-E, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Janaina Jacyntho Bernardes da Silva, matrícula SIAPE nº 222477,
no cargo comissionado de Assessor, código CCT IV, na Coordenação de Análise de Projetos
Específicos desta Agência, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 59, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, seção 02, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, III do
Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 25 de Fevereiro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2013, e o disposto no Art. 8º de Lei
Orgânica de Tomadas de Contas da União, Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e na
Portaria nº 58, de 24 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 58, de 25
de março de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Tomada de Contas Especial - TCE, que será
composta pelos servidores:

I. Presidente - Adriana Cláudia Gomes Borges - Matricula SIAPE nº 1740883;
II. Membro - Adriana Souto de Carvalho Fleury Veiga - Matricula SIAPE nº

1341481;
III. Membro - Ivan Fernandes Marinho, matrícula SIAPE, nº 0456790;
IV. Membro - Adryelle Braga Arouche Medeiros, matrícula SIAPE, nº 1170165;
V. Membro - Edi Freitas de Paula, matrícula SIAPE, nº 016071; e
VI. Membro - Mayara Elis Ferreira de Melo - Matricula SIAPE nº 1164288.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor uma semana após sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 61, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, seção 02, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, III do
Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009 e art. 17 a 19 da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993, e na Portaria nº 58, de 24 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
nº 58, de 25 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão Gestora do Plano de Gestão de Logística
Sustentável, no âmbito desta Fundação Cultural Palmares, que será composta pelos
servidores:

I. Presidente - Mayara Elis Ferreira de Melo, matrícula SIAPE, nº 1164288;
II. Membro - Antônio Marcos Barbosa dos Santos, matricula SIAPE nº

2256357;
III. Membro - Tiago Cantalice da Silva Trindade, matrícula SIAPE, nº

1717760;
IV. Membro - Guilherme Bruno dos Santos, matrícula SIAPE, nº 2182629; e
V. Membro - Ivan Fernandes Marinho, matrícula SIAPE, nº 0456790.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor uma semana após o ato de sua

publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 63, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, seção 02, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, III do
Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009 e art. 17 a 19 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993,
e na Portaria nº 62, de 24 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 25
de março de 2020, Seção, , resolve:

Art. 1º Designar a Comissão Especial de Inventário e Desfazimento de bens
móveis, que será composta pelos servidores:

I. Presidente - Ivan Feliciano da Silva - Matricula SIAPE nº 1709584;
II. Membro - Josimar Rodrigues Chaves - Matricula SIAPE nº 6456920;
III. Membro - Luciano Câmara de Oliveira - Matricula SIAPE nº 1554911; e
IV. Membro - Ivanildo Feliciano da Silva - Matricula SIAPE nº 1162690.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor uma semana após o ato de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 50, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, IX, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e nos arts. 1º, § 2º, VI, e 16 da Portaria CNMP-PRESI nº 36,
de 26 de fevereiro de 2014, bem como tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo no 19.00.4011.0002327/2020-22, resolve:

Art. 1º Designar o Advogado da União ANTÔNIO WALDIR DOS SANTOS
CONCEIÇÃO para atuar como colaborador eventual, com vínculo com a Administração
Pública, no âmbito da Comissão de Enfrentamento da Corrupção.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 289, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.009550/2018-76,
resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, até 28 de maio de 2021, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora MARIA CÂNDIDA DE FIGUEIREDO
VELOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assistente IV, FC-4, no Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 299, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Memorando nº 43, de 18 de março de 2020, da
Procuradoria-Geral Eleitoral, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MARCO TULIO DE OLIVEIRA E
SILVA, LINCOLN PEREIRA DA SILVA MENEGUIM e OTAVIO BALESTRA NETO para, sem
prejuízo de suas atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador
Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, como Procuradores
Eleitorais Auxiliares, até o dia 30 de março de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 20 de março de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 300, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 652, de 20 de março de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora da República SAMARA YASSER YASSINE
DALLOUL da função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, designada pela Portaria PGR/MPF nº
1019, de 1º de outubro de 2019.

Art. 2º Designar a Procuradora da República GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI
CUNHA para exercer a função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão Substituta
da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, até o dia 30 de setembro de
2021.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 303, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.005743/2020-72, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGR/MPF Nº 533, de 5/7/2016, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Nomear o Procurador da República DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO
para exercer o cargo em comissão, código CC-5, de Secretário Executivo da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, sem desoneração de suas atribuições
no ofício de origem". (NR)

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA GIAC-COVID Nº 1, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO E COORDENADOR-GERAL do Gabinete Integrado de
Acompanhamento à Epidemia do Coronavírus-19 (GIAC-COVID19), instituído pela Portaria
PGR/MPU Nº 59, de 16 de março de 2020,

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a comunicação entre os
membros do Ministério Público, para o enfrentamento integrado da epidemia de COVID-
19;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032600039

39

Nº 59, quinta-feira, 26 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONSIDERANDO que a designação de membros focalizadores tem o propósito
de criar pontos de contato entre os membros de diferentes ramos, níveis e atribuições,
sem prejuízo da independência funcional e das atividades finalísticas de cada um
deles;

CONSIDERANDO que a rapidez com que a situação se desenvolve exige a
adoção de medidas de urgência, no sentido da formação de uma rede integrada de troca
de informações no Ministério Público brasileiro;

CONSIDERANDO que a atuação não coordenada do Ministério Público pode
resultar em impactos sistêmicos imprevistos, capazes de piorar a crise sanitária
vivenciada no país, resolve:

Art. 1º Designar, para atuação junto à Coordenação Nacional Finalística do
GIAC-COVID19, os seguintes membros focalizadores nos Estados:

I - do Ministério Público Federal - MPF:
a) Lucas Costa Almeida Dias, Procurador da República no Estado do Acre;
b) Roberta Lima Barbosa Bomfim, Procuradora da República no Estado de

Alagoas;
c) Pablo Luz de Beltrand, Procurador da República no Estado do Amapá;
d) José Gladston Viana Correia, Procurador da República no Estado do

Amazonas;
e) Edson Abdon Peixoto Filho, Procurador da República no Estado da

Bahia;
f) Nilce Cunha Rodrigues, Procuradora da República no Estado do Ceará;
g) Felipe Fritz Braga, Procurador da República no Distrito Federal;
h) Elisandra de Oliveira Olímpio, Procuradora da República no Estado do

Espírito Santo;
i) Léa Batista de Oliveira Moreira Lima, Procuradora da República no Estado

de Goiás;
j) Marcelo Santos Correa, Procurador da República no Estado do Maranhão;
k) Gustavo Nogami, Procurador da República no Estado de Mato Grosso;
l) Pedro Gabriel Siqueira Gonçalves, Procurador da República no Estado de

Mato Grosso do Sul;
m) Helder Magno da Silva, Procurador da República no Estado de Minas

Gerais;
n) Nicole Campos Costa, Procuradora da República no Estado do Pará;
o) José Guilherme Ferraz da Costa, Procurador da República no Estado da

Paraíba;
p) Indira Bolsoni Pinheiro, Procuradora da República no Estado do Paraná;
q) Carolina de Gusmão Furtado, Procuradora da República no Estado de

Pernambuco;
r) Tranvanvan da Silva Feitosa, Procurador da República no Estado do

Piauí;
s) Roberta Trajano Sandoval Peixoto, Procuradora da República no Estado do

Rio de Janeiro;
t) Caroline Maciel da Costa Lima da Mata, Procuradora da República no

Estado do Rio Grande do Norte;
u) Suzete Bragagnolo, Procuradora da República no Estado do Rio Grande do

Sul;
v) Raphael Luis Pereira Bevilaqua, Procurador da República no Estado de

Rondônia;
w) Rodrigo Mark Freitas, Procurador da República no Estado de Roraima;
x) Fábio de Oliveira, Procurador da República no Estado de Santa Catarina;
y) Ana Letícia Absy, Procuradora da República no Estado de São Paulo;
z) Martha Carvalho Dias de Figueiredo, Procuradora da República no Estado

de Sergipe;
aa) Fernando Antonio de Alencar Alves de Oliveira, Procurador da República

no Estado do Tocantins.
II - dos Ministérios Públicos Estaduais:
a) Glaucio Ney Shiroma Oshiro, Promotor de Justiça do Estado do Acre;
b) Micheline Laurindo Tenório Silveira dos Anjos, Promotora de Justiça do

Estado de Alagoas;
c) Fabia Nilci Santana de Souza, Promotora de Justiça do Estado do

Amapá;
d) Silvana Nobre de Lima Cabral, Promotora de Justiça do Estado do

Amazonas;
e) Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes, Promotora de Justiça do

Estado da Bahia;
f) Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto, Procuradora de Justiça do Estado do

Ceará;
g) Clayton da Silva Germano, Promotor de Justiça do Distrito Federal e

Territórios;
h) Inês Thomé Poldi Taddei, Promotora de Justiça do Estado do Espírito

Santo;
i) Karina D'Abruzzo, Promotora de Justiça do Estado de Goiás;
j) Maria da Glória Mafra Silva, Promotora de Justiça do Estado do

Maranhão;
k) Alexandre de Matos Guedes, Promotor de Justiça do Estado de Mato

Grosso;
l) Filomena Aparecida Depolito Fluminhan, Promotora de Justiça do Estado de

Mato Grosso do Sul;
m) Luciano Moreira de Oliveira, Promotor de Justiça do Estado de Minas

Gerais;
n) Suely Regina Ferreira Aguiar Catete, Promotora de Justiça do Estado do

Pará;
o) Raniere da Silva Dantas, Promotor de Justiça do Estado da Paraíba;
p) Marco Antonio Teixeira, Procurador de Justiça do Estado do Paraná;
q) Édipo Soares Cavalcante Filho, Promotor de Justiça do Estado de

Pernambuco;
r) Cláudia Pessoa Marques da Rocha Seabra, Promotora de Justiça do Estado

do Piauí;
s) Márcia Lustosa Carreira, Promotora de Justiça do Estado do Rio de

Janeiro;
t) Kalina Correia Filgueira, Promotora de Justiça do Estado do Rio Grande do

Norte;
u) Angela Salton Rotunno, Procuradora de Justiça do Estado do Rio Grande do

Sul;
v) Emília Oiye, Promotora de Justiça do Estado de Rondônia;
w) Jeanne Christine de Andrade Sampaio, Promotora de Justiça do Estado de

Roraima;
x) Douglas Roberto Martins, Promotor de Justiça do Estado de Santa

Catarina;
y) Maria Carolina de Almeida Antonaccio, Promotora de Justiça do Estado de

São Paulo;
z) José Rony Silva Almeida, Promotor de Justiça do Estado de Sergipe;
aa) Araína Cesárea Ferreira Santos D'alessandro, Promotora de Justiça do

Estado do Tocantins.
Art. 2º Os membros focalizadores do GIAC-COVID19 serão incumbidos de

promover a interlocução com os membros do Ministério Público brasileiro e com as
secretarias de saúde estaduais e municipais, bem como outros órgãos ligados à
temática.

Parágrafo único. A atuação dos membros focalizadores tem como propósito
promover a unidade nacional do Ministério Público brasileiro pela colheita e
disseminação de informações, respeitadas a independência funcional e as atribuições dos
procuradores e promotores naturais de cada ramo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 24 de março de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 359, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 201, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424,
de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.004558/2020-61, resolve:

Remover a pedido, mediante permuta, as servidoras JORDÂNIA SOUZA
RODRIGUES, lotada na Procuradoria-Geral de Justiça Militar, e DICÉLIA LUZIA DE SOUZA
SANTOS, lotada na Procuradoria Geral da República, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 403, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Mandado de
Segurança nº 35.175 do Supremo Tribunal Federal e no Processo Administrativo nº
1.00.000.018356/2015-39, resolve:

Anular a Portaria SG/MPU nº 391, de 05 de setembro de 2017, publicada no
DOU de 06 seguinte, Seção II, pág. 65, e ratificar os efeitos da Portaria SG/MPU nº 291, de
05 de novembro de 2015, publicada no DOU de 06 de novembro de 2015, Seção II, pág.
58, que removeu de ofício, no interesse da Administração, o servidor RICHARDSON DE
JESUS DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Procuradoria Geral da República para a Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 37, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 30, inciso XXVII, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de 27 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar MOISÉS JACOBINO DE MORAIS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula 70039, do cargo em comissão de Secretário de
Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-5, da Escola Superior do Ministério Público
da União.

Art. 2º Nomear RAJIV GEEVERGHESE, servidor requisitado, para exercer o cargo
em comissão de Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-5, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 337, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium n° 08191.021864/2020-29, resolve:

Nomear PAULA PERIS CAIXETA, sem vínculo com a Administração Pública, para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Administração II da Chefia de Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001002),
exonerando, em consequência, a servidora MARIANA GOMES GIANELO , matrícula 4884-4.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIA Nº 342, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.032764/2020-
28, resolve:

Designar PAOLA LOPES LIMA, matrícula 5527-1, sem vínculo com a
Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários,
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de
Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código
CC-02 (92001022), dispensando, em consequência, o servidor LEONARDO SALOMAO LIMA,
matrícula 5118-7.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 395, DE 19 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00107078/2020, resolve:

1. Exonerar RICARDO DE MORAIS GALLETTI, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 5719, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nivel III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

2. Nomear RICARDO DE MORAIS GALLETTI, Bacharel em Engenharia Civil,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula
nº 5719, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Articulação e Registros
de Preços, CC-4, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de José Luciano Alves Da Rocha, matrícula nº 28583,
ocorrida em 9 de março de 2020, publicada no DOU de 10 de março de 2020.

3. Nomear HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 3908, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nivel III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032600040

40

Nº 59, quinta-feira, 26 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 400, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00105982/2020, resolve:

Nomear FERNANDO HENRIQUE NAKASHOJI, Tecnólogo em Processamento de
Dados, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 3112, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Neuton Martins
Costa, matrícula nº 25967, ocorrida em 14 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 31 de
janeiro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 404, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, c/c o artigo 54 - inciso III, da Portaria PGR Nº
357, de 5 de maio de 2015 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.014033/2017-38,
resolve:

AUTORIZAR, até 21 de março de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Supervisor de Serviços Internos da Secretaria de Tecnologia da
Informatização, CC-1, do Conselho Nacional do Ministério Público.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 405, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00110454/2020,
resolve:

1. Exonerar FERNANDA LINDOSO DE ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24816, do cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da
Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Dispensar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26472, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República.

3. Nomear FERNANDA LINDOSO DE ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24816, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível III,
CC-3, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Ludmila Arantes Hugo Freire, matrícula nº 26254, ocorrida em 15 de março
de 2020, publicada no DOU de 16 de março de 2020.

4. Nomear ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26472, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível I, CC-1, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis,
da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 406, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00104162/2020, resolve:

1. Dispensar ROGERIO FAGUNDES GOMIDE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24435, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Das Merces de Castro
Gordilho Aras.

2. Designar ROGERIO FAGUNDES GOMIDE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24435, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Das Merces de
Castro Gordilho Aras, com exercício na Secretaria da Função Constitucional, em vaga
decorrente da dispensa de Jacob Fortes De Carvalho Filho, matrícula nº 10481, ocorrida em
1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 409, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00105557/2020, resolve:

1. Dispensar BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27276, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, da Assessoria de Planejamento, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar CECILIA DOS SANTOS MACEDO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 29322, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, da Assessoria de Planejamento, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 411, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00110620/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de março de 2020, ADRIANA REGINA BEE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 29199, do encargo de substituta
eventual da Chefe da Divisão de Estudos e Projeções, CC-2, da Secretaria de Planejamento
e Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Dispensar, a partir de 16 de março de 2020, HERACLITO RICARDO ALVES DE
MEDEIROS FIRMINO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº
27757, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Gerenciamento de
Informações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do
Ministério Público Federal.

3. Designar ADRIANA REGINA BEE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 29199, para exercer o encargo de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Gerenciamento de Informações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

4. Designar HERACLITO RICARDO ALVES DE MEDEIROS FIRMINO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 27757, para exercer o encargo de
substituto eventual da Chefe da Divisão de Estudos e Projeções, CC-2, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

5. Designar ADRIANA REGINA BEE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 29199, para substituir, no período de 16 de março a 5
de abril de 2020, o Chefe da Divisão de Gerenciamento de Informações Orçamentárias, CC-
2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo
de cargo vago.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 100, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar FLÁVIA CRISTINA SANT ANNA DE MELO, matrícula 28521,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Wesley Miranda Alves, da
Procuradoria da República no Município de Ituiutaba no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ALINE RESENDE FREITAS, matrícula 27561, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Wesley Miranda Alves, da Procuradoria da República no
Município de Ituiutaba no Estado de Minas Gerais

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 50, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 56, VI, da Portaria PGR
nº 357, de 05 maio de 2015 (Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Fe d e r a l ) ,
e

Considerando o disposto no Ofício nº 104/2020-PRM/PCS/GAB-PAESN, de 23 de
março de 2020 (Etiqueta PRM-PCS-PI-00000734/2020);, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora LORENA MILHOMEM DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28887, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Patrick Aureo
Emmanuel da Silva Nilo da Procuradoria da República no Município de Picos/PI
(PRM/Picos/PI).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 50, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor HUMBERTO BARBOSA VIANA FILHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação, Matrícula nº 3845, da Função de
Confinça de Chefe do Núcleo Cível - FC-03, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim.

Art. 2º - Designar o servidor ERIVAN ALMEIDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 14918, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Núcleo Cível - FC-03, da Procuradoria da República no Rio Grande
do Norte/Ceará-Mirim.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 259, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício nº 115, de 16/03/2020 (ÚNICO PRM-BGO-RS-00001088/2020), resolve:

1. Dispensar a servidora SABRINA NUNES DALBELO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9941, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPRM2-LFSK- Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider
Kircher, da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Designar o servidor VALMIR COELHO DA COSTA SANTOS, Analista do
MPU/Direito, matrícula 26427, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPRM2-LFSK- Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider
Kircher, da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio
Grande do Sul;

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA Nº 262, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício nº 115, de 16/03/2020 (ÚNICO PRM-BGO_RS-00001088/2020, resolve:

1. Exonerar o servidor AUGUSTO CEZAR OLESIAK CORDENONSI, Analista do
MPU/Direito, matrícula 27498, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher, na
Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Nomear a servidora SABRINA NUNES DALBELO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9941, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, código
CC-2, do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider
Kircher, na Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio
Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032600041

41

Nº 59, quinta-feira, 26 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 24, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 18/03/2020, o servidor WILTON RODRIGUES
TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26645, da função de confiança de Secretário
Nível I (FC-1), da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do
Tocantins.

Art. 2º DESIGNAR a servidora FLAVILENE MARIA BUENO COELHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 7970,
para a função de confiança de Secretário Nível I (FC-1), da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

GEORGE NEVES LODDER

PORTARIA Nº 27, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora RAISSA ALVES GOMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 29004, para o
encargo de substituta eventual, em caráter excepcional, do cargo em comissão Assessora-
Chefe Nível II (CC-2) da Assessoria Jurídica da Procuradoria da República no Tocantins,
quando coincidirem as ausências do (a) servidor (a) nomeado (a) para o referido cargo e
seu respectivo substituto.

GEORGE NEVES LODDER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 499, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0100.0001208/2020-52, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JACKSON MENDES DA ROCHA, matrícula 6005881-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para o cargo
em comissão, código CC-2, de Chefe da Secretaria Regional de Segurança Institucional do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re g i ã o / R J,
exonerando-o do cargo em comissão, código CC-2, de Assessor Nível II do Gabinete do
Procurador-Chefe, que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar o servidor EUGENIO CARVALHO DUQUE, matrícula 6006699-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança, código
FC-1, de Chefe da Seção de Registro e Informações Funcionais, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ.

Art. 3º Designar o servidor MARCELO LOPES, matrícula 6003451-3, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Secretaria Regional de Segurança Institucional do Gabinete
do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ,
dispensando-o do encargo de substituto eventual do Chefe da Secretaria Regional de
Segurança Institucional do Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-1.

Art. 4º Designar a servidora JAQUELINE BURLANDI RIBEIRO, matrícula 6007156-
7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Registro e Informações Funcionais, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 495, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.2100.0000258/2020-67, resolve:

Art. 1º Determinar o apostilamento da Portaria MPT nº 230, de 12.2.2020,
publicada no Diário Oficial da União n° 31, de 13.2.2020, que designou o servidor
ELIVELTON CARVALHO MENEZES, matrícula 6008780, para a função de confiança de Chefe
da Secretaria Regional de Segurança Institucional do Gabinete do Procurador-Chefe,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região, atualmente exercendo
a função de confiança de Assistente Nível III da Diretoria Regional, código FC-3, para
considerar a designação para Assistente Nível II da Diretoria Regional, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ MARIA AMORA DA SILVA JÚNIOR, matrícula
6002579, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, para a função de confiança de Assistente Nível I da Divisão de Tecnologia
da Informação, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região.

Art. 3º Designar o servidor SÉRGIO FRANÇA DO NASCIMENTO, matrícula
6003108, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região, dispensando-o da função de confiança
de Chefe da Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região

Art. 4º Designar o servidor MARCONDES ARAÚJO DE AQUINO, matrícula
6001086, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região, dispensando-o do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-
3.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 511, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0001.0002986/2020-91, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RÔMULO ALVES NERES DE BARROS, matrícula
6005661, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de
Chefe da Secretaria do 26º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-
2.

Art. 2º Designar o servidor YURI CORRÊA DE CARVALHO, matrícula 6005026,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria do 26º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-
2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 512, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0002.0000020/2020-36, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor YURI CORRÊA DE CARVALHO, matrícula 6005026,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II da Secretaria Operacional da Secretaria da Câmara de Coordenação e
Revisão, código FC-2, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor ITALLO MENEZES DE SOUZA, matrícula 6006141,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para função de confiança de
Assistente Nível II da Secretaria Operacional da Secretaria da Câmara de Coordenação e
Revisão, código FC-2, da Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-o da função de
confiança de Assistente Nível II da Secretaria Jurídica do Gabinete do Procurador-Geral do
Trabalho, código FC-2, que atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 517, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0001.0001469/2018-25, resolve:

Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DG/MPT nº 359/2020, publicada na
Seção 2 do Diário Oficial da União do dia 13/03/2020 e restabelecer por completo os
efeitos da Portaria DG/MPT nº 2019/2018, publicada na seção 2, do Diário Oficial da União
do dia 01/03/2018, que concedeu aposentadoria à servidora MARIA JOSE DINIZ FERREIRA ,
matrícula nº 6000028-7, tendo em vista o disposto no Ofício 8085/2020, do Serviço de
Comunicação Processual, da Secretaria-Geral de Controle Externo, do Tribunal de Contas
da União.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MPT/PRT 2ª Região nº 045, de 23.03.2020, publicada no DOU nº
57, de 24.03.2020, Seção 2, ONDE SE LÊ: "... nas férias e afastamentos do titular", LEIA-SE:
"... suspendendo nesse período os efeitos da Portaria MPT/PRT 2 Região nº 132, de
19.06.2019, publicada no DOU nº 118, de 21.06.2019".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 84, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, §2º, II e III, da Portaria PGT nº 1728, de
02/10/2017;

Considerando a Portaria PGT nº 501.2020, que designa os membros
focalizadores do Ministério Público do Trabalho nos Estados para interação com os
membros focalizadores do Gabinete Integrado de Acompanhamento à Epidemia do
Coronavírus-19 - GIAC-COVID19 (Portaria PGR/MPU Nº 59, de 16 de março de 2020);

Considerando a constituição no âmbito do Ministério Público do Trabalho do
Grupo de Trabalho, denominado GT COVID-19, com o objetivo de promover e proteger a
saúde do trabalhador, bem como reduzir os impactos negativos trabalhistas decorrentes da
pandemia de infecções por COVID-19, consoante os termos da Portaria do PGT nª
470/2020;

Considerando a constituição do Gabinete Integrado de Acompanhamento à
Epidemia do Coronovírus da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região pela Portaria
PRT-3 nº 83, de 24/03/2020, resolve:

Art. 1º Constituir o Comitê da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região
(PRT-3) de combate ao COVID-19, composto por:

I - Arlélio de Carvalho Lage - Procurador-Chefe
II - Márcia Campos Duarte - Vice-Procuradora-Chefe
III - Adolfo Silva Jacob - Procurador do Trabalho lotado na PTM de Coronel

Fa b r i c i a n o
IV - Adriana Augusta de Moura Souza - Procuradora do Trabalho lotada na

Sede
V - Geraldo Emediato de Souza - Procurador do Trabalho lotado na Sede
VI - Maísa Gonçalves Ribeiro - Procuradora do Trabalho lotada na Sede
VII - Maria Amélia Bracks Duarte - Procuradora Regional do Trabalho lotada na

Sede
VIII - Mariana Lamego de Magalhães - Procuradora do Trabalho lotada na PTM

de Teófilo Otoni.
Art. 2º Compete ao Comitê da PRT-3 atuar junto aos órgãos municipais,

estaduais e federais de saúde em âmbito regional para propor, sugerir, aderir e executar
ações de combate ao COVID-19.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ARLÉLIO DE CARVALHO LAGE

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 48, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHODA 20ª
REGIÃO/SE, no uso da competência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº
1.728/2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora MARCLY SORAYA DO NASCIMENTO, Técnico do
MPU/ADMINISTRAÇÃO, matrícula 6001377, do encargo de substituta eventual da CHEFIA
DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 1º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 20ª REGIÃO, código CC-04.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



